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Použité zkratky a pojmy

VR – Virtuální realita

3D – 3 dimensional – trojrozměrný

2D – 2 dimensional – dvojrozměrný

HMD – Head mounted display – brýle pro virtuální realitu

DoF – Degrees of freedom – stupně volnosti

Skript – Program zapsaný v podobě kódu

Prefab – Předem vytvořený objekt s komponenty

Motion tracking – Sledování pohybu
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Úvod

V moderní době dochází k rychlému rozvoji nových technologií. Mezi tyto technologie patří

i virtuální realita známá pod zkratkou VR. Tento pojem je velice rozšířen, a proto je možné se sním

setkat v mnoha oblastech života. Jednoduchým příkladem je zábavní průmysl, kde pomocí

VR headsetů je možné dosáhnout jedinečných zážitků jinak těžko dosažitelných z pohodlí domova.

Na druhou stranu se VR může použít v lékařství nebo v konstrukci, kde je možné vytvořit

3D modely orgánů, součástí nebo i celých staveb bez drahé výroby fyzického modelu. Dalším

typickým příkladem je simulátor létání pro výcvik pilotů v armádě.

Jak již bylo zmíněno, VR se rychle rozvíjí a s tím přichází i nové možnosti ovládání. V současné

době se totiž pro virtuální realitu používají hlavně VR ovladače. To se ovšem postupně mění

s příchodem technologie hand trackingu. Ten se zbavuje nutnosti používání ovladačů a místo toho

do virtuálního prostředí přenáší přímo ruce uživatele. To poskytuje výrazně větší rozmanitost

možných pohybů. Samozřejmě existuje více způsobů fungování takového hand trackingu. Některé

z nich dokonce přichází se zajímavými funkcemi, které například přináší haptickou zpětnou vazbu

i do hand trackingu.

Hand tracking má dále různé způsoby implementace do samotných aplikací. Hlavní rozdíly se dají

najít ve fungování interakcí s předměty ve virtuálním prostředí, a to hlavně v úchopu konkrétního

předmětu. Úchopy mohou být založeny na různých principech. Jedním způsobem může být

jednoduchý skript, který při provedení nějakého úkonu přiřadí chtěný předmět pod objekt

virtuálních rukou v hierarchii. Samozřejmě se každý takový skript může lišit a poskytovat různé

možnosti customizace. Další způsob může být založen na fyzice rukou. Takové řešení je ovšem

méně časté.

Cíle bakalářské práce jsou:

1. Popis technologie hand trackingu a možnosti ovládání

2. Analýza současného stavu

3. Analýza možností implementace

4. Popis realizace vlastní implementace
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1 Popis technologie hand trackingu a možností ovládání ve VR

Aby bylo možné představit hand tracking technologii, je nejdříve nutné se seznámit s pojmem

virtuální realita. K použití VR je dále potřeba brýlí pro virtuální realitu. Ty by ovšem nefungovaly

bez systému motion trackingu, který je zde také představen. Další důležitou součástí jsou možnosti

ovládání. To vše je však zbytečné bez nějakého využití, a proto jsou zde naznačeny možnosti

uplatnění. Na závěr kapitoly jsou prozkoumány dva hlavní softwary na vytváření VR aplikací.

1.1 Virtuální realita

Virtuální realita je přesně to, co si člověk pod tímto pojmem představí. Jedná se o umělé prostředí,

které se snaží o vytvoření iluze skutečného světa. Lidé se v tomto prostředí můžou pohybovat a

interagovat s různými objekty. Toto prostředí může mít mnoho praktických využití.

1.1.1 Definice VR

Definic VR je mnoho a každá z nich je trochu jiná. Zde je zvolena definice z knihy Virtual reality

od Steven M. Lavalle: Jedná se o vyvolání cíleného chování v organismu pomocí umělé smyslové

stimulace, během které má organismus žádné nebo minimální vědomí o skutečnosti. [1]

Tato definice se dá rozklíčovat pomocí 4 hlavních pojmů: [1]

1. Cílené chování: Organismus zažívá situaci (prožitek), která byla vytvořena uměle. Mezi

tyto situace může patřit cokoliv, např. chození, plavání, létání a jiné aktivity.

2. Organismus: V tomto případě se bude jednat o člověka

(uživatele). Není to ovšem jediná možnost. V různých

výzkumech bylo VR použito i na zvířatech.

Jednoduchým příkladem je pokus z neurobiologie, ve

kterém myš běhá po kouli, která se chová jako běžecký

trenažér, a pomocí toho se pohybuje ve virtuálním

bludišti.

Obr. 1-1: Virtuální realita [26]

Obr. 1-2: VR pokus s myší [1]
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3. Umělá nervová stimulace: Pomocí technologie vytvářející VR prostředí je nahrazen jeden

nebo více smyslových vjemů.

4. Vědomí: Organismus tento prožitek bere jako skutečný. Je takzvaně „ošálen“ a tím pádem

je u něj vyvolán pocit přítomnosti v tomto umělém prostředí.

1.1.2 Komponenty VR

Pro začátek je důležité si představit součásti, které samotné VR vytváří. Existují dvě hlavní

kategorie, Hardware a Software.

Hardware:

• Počítač nebo konzole

• VR headset neboli HMD (zobrazovací zařízení)

• Trackovací zařízení (senzory)

• Vstupní zařízení (ovladače, ruce)

Software:

• Programy pro 3D modelování

• Programy pro vytvoření simulace

• Softwary spojené s jednotlivými typy hardwaru (softwary na rozpoznání rukou nebo polohy

v místnosti)

1.2 VR zobrazovací zařízení

Hlavním účelem VR je docílení reálného zážitku v umělé světě. To se dosahuje pomocí

zobrazovacích zařízení nazývaných HMD nebo brýle pro virtuální realitu (VR headset). Jedná se

o obrazovky, které si uživatel nasadí na hlavu. Tím pádem se s pohybem hlavy pohybují i

obrazovky. VR headsety používají buď dva LCD displeje (jeden pro každé oko) nebo jen jeden, na

který jsou posílány dva obrazy. Mezi oči a obrazovky jsou umístěny čočky, které slouží k zaostření

obrazu pro každé oko. Ty vytvářejí stereoskopický 3D obraz natočením dvou 2D obrazů. Čočky

vlastně napodobují způsob, jakým každé z lidských dvou očí vnímá svět trochu odlišně. VR brýle

také potřebují dosahovat určitých parametrů jako jsou kvalita obrazu a počet snímků za vteřinu

(FPS). Pokud by snímková frekvence nedosahovala hranice 60 FPS, uživatel by mohl při používání

pociťovat dezorientaci a nevolnost. [2]

Existuje řada různých HMD. Každé má své

výhody a nevýhody. Nejjednodušší verzí jsou

headsety, které pro svou činnost nepotřebují víc

než výkonný chytrý telefon. Pro použití je telefon

se zapnutou aplikací vložen do příslušného slotu.

Mezi takové brýle patří Google Daydream

a Samsung Gear VR. [3]
Obr. 1-3: Obrazovka telefonu při použití pro VR [3]
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Technicky vyspělejším řešením jsou VR headsety, které je nutné

připojit k PC nebo konzoli s dostatečnou hardwarovou výbavou.

Vzniklý obraz a obecně celý VR zážitek dosahuje vyšší kvality.

Příkladem může být HTC Vive a Oculus Rift. [3]

Poslední verze VR headsetů mají tu výhodu, že pro jejich

používání není potřeba připojení k externímu zařízení. Samotné

brýle obsahují procesor, grafickou kartu, baterie, paměti atd.

Mezi příklady patří Oculus Quest nebo HTC Vive Focus. [3]

1.3 Motion tracking

Pro větší pocit přítomnosti ve VR vznikla řada systémů pro sledování pohybu, tzv motion tracking.

Motion tracking, který je důležitou součástí VR, je proces digitalizace pohybu pro použití

v počítačových softwarech. Bez motion trackingu by byl uživatel ve VR omezen. Nemohl by se

pohybovat ani rozhlížet.

Pro pohyb uživatele ve 3D prostředí je důležitý koncept 3DoF a 6DoF. Jednoduše řečeno uživatel

může pohybovat hlavou rotací okolo tří os. To mu dává tři stupně volnosti (3Dof). Na tom následně

staví 6DoF, které přidává pohyb po osách, nahoru a dolu, dopředu a dozadu, a doleva a doprava.

Ve většině novějších VR headsetech se uživatel setká se šesti stupni volnosti. [4]

Pro dosažení přesného sledování pohybu byla vytvořena řada systémů. Každý trackovací systém

přichází se svými výhodami a nevýhodami, a proto zde budou představeny tři typy. Tyto systémy

je možné použít jak pro sledování HMD, tak pro sledování ovladačů.

Obr. 1-4: Oculus Quest [3]

Obr. 1-5: Koncept 3DoF a 6DoF [4]

[…]


se projevila nemožnost uchopení u některých předmětů.

o Interaktivnost

Zde se hodnotila celková míra interakcí opět s použitím zpětné vazby. Po seznámení s ovládáním

byla nejlépe ohodnocena aplikace s HPTK. To je hlavně z důvodu fyziky rukou, která je klíčová

pro braní předmětů. Model ruky interaguje s prostředím stejně jako předměty, které jsou uchopené.

Celkový zážitek se více podobá skutečnému světu. Ohodnocen je tedy 5 body. O bod méně dostala

aplikace s Oculus Integration, protože v tomto případě nejsou interakce modelu ruky s prostředím.

S uchopeným předmětem je však možné posouvat ostatní předměty. 3 body pak dostal HT

framework, který navíc měl problémy s interakcí mezi uchopeným lehčím předmětem a volně

položeným těžším předmětem. Docházelo totiž k vytlačení drženého předmětu z úchopu, místo

posouvání nedrženého předmětu po desce stolu.

o Jednoduchost implementace

Jedná se o bodové ohodnocení časové náročnosti implementace assetu. Nejrychlejší implementaci

má HPTK s 5 body. Druhý je HT framework se 4 body a třetí je Oculus Integration s 3 body.

Časový rozdíl mezi implementacemi není dostatečně velký pro větší rozdíly v bodování.

Implementace jsou popsané výše.
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o Podpora assetu

Poslední hodnocený atribut se zaměřuje na celkovou podporu. U assetů je zkoumána dostupnost

návodů, dokumentací a velikost komunity. Výrazně nejlépe je na tom Oculus Integration.

To hlavně kvůli tomu, že se jedná o asset přímo vyvíjený pro Oculus headsety. Na internetu

je dostupná oficiální dokumentace i neoficiální fóra a návody. Dostává tedy 5 bodů. Druhý

je HPTK se 3 body. Jedná se o veřejný asset. Problémem ovšem je jeho poměrně malý dosah.

Na internetu je dostupná dokumentace. Neoficiální návody jsou ale více vzácné. Problémy se tedy

musí většinou diskutovat přímo s vývojářem. Pouze 2 body získal HT framework, protože se jedná

o neveřejný asset. Otázky a problémy se musí řešit přímo s vývojářem. Zde se ovšem jedná

o pružnější konverzaci než u předchozích možností, jelikož je asset stále ve vývoji.

Výsledkem je tabulka s těmito hodnotami:

Podle tabulky je jako nejlepší zvolen s 25 body Oculus Integration, který dosahuje nadprůměrných

výsledků ve všech zvolených parametrech. O druhé místo se dělí s 20 body zbylé dvě možnosti.

Pořadí by se ovšem mohlo ještě změnit využitím rozšíření HPTK Posing & Snapping. Ze stejného

důvodu je nejisté i budoucí umístění HT frameworku, který je stále vyvíjen. Tyhle skutečnosti

by mohly sloužit jako námět pro další výzkum v budoucnosti.

Tab. 4-4: Tabulka s bodovým ohodnocením jednotlivých implementací
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Závěr

V bakalářské práci bylo nejdříve nutné představit technologii hand trackingu a další možnosti

ovládání. Pro správné pochopení hand trackingu ve VR bylo v první části práce nutné si nejdříve

definovat, co VR je. Na tuto definici bylo navázáno představením VR headsetů. Ty se dají

považovat za první krok v ovládání samotného VR. Proto byly uvedeny tři různé příklady tzv.

motion trackingu. Stejným způsobem se sleduje pohyb i VR ovladačů. Ty jsou nejběžnějším

způsobem ovládání VR v dnešní době. Jejich nástupcem může být právě hand tracking. Jedná se

stále o poměrně novou technologii, a proto bylo fungování nejnovějších systémů rozebráno v druhé

kapitole Analýza současného stavu. V té byly také představeni momentální rivalové z řad

VR ovladačů. Použití hand trackingu navíc zvyšuje stupeň zaučení uživatele.

V práci byl pro samotnou implementaci vybrán software Unity a brýle pro virtuální realitu Oculus

Quest 2. Celkově bylo představeno pět možností implementace hand trackingu do virtuální reality.

Z analýzy bylo zjištěno, že samotný proces zprovoznění hand trackingu je velmi podobný ve všech

řešeních. V těch bylo využíváno základních prefabů z Oculus Integration assetu. Rozdíly

se ukazovaly až v principu fungování úchopu předmětu ve virtuálním prostředí.

Jednotlivé projekty bylo nutné připravit pro implementaci naimportováním assetů potřebných pro

dané řešení. Následně byly vytvořeny všechny scény, které obsahovaly jednotné prostředí. Pomocí

těchto scén byly vytvořeny aplikace, které byly nainstalovány na zmíněný VR headset. Tyto

aplikace byly využity pro další testování. Po prozkoumání fungování aplikací byly vyřazeny dvě

z pěti možností. Zbylé aplikace byly vytvořeny pomocí HPTK assetu, HT frameworku a Oculus

Integration assetu. Na těchto aplikacích bylo provedeno měření, ve kterém byly zjištěny pozice

vypadnutí trackování. Měření bylo následně zpracováno do zhodnocení jednotlivých řešení v pěti

kategoriích. Výsledkem bylo bodové ohodnocení možností implementace, kde nejlepší možnost

získala nejvíce bodů.

Nejlepší aplikace byla vytvořena za použití assetu Oculus Integration. Hlavním důvodem byly

velmi dobré výsledky z měření, intuitivní ovládání, které využívá všech prstů, možnost použití póz

při uchopení předmětů a dobrá dostupnost návodů a dokumentace k assetu.

Vzhledem ke stálému vývoji hand tracking technologie je nutné podobný průzkum provádět

opakovaně. Jednotliví výrobci stále budou zdokonalovat jejich řešení, vytvářet nové headsety

a zařízení, které budou dosahovat lepších výsledků. Stejně tak se budou tvořit nové programy

a assety pro implementace.
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