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Slovní vyjádření vedoucího práce
Práce se zaměřuje na seznámení se a následnou implementaci poměrně nové technologie hand trackingu ve
virtuální realitě. Teoretická část je zaměřena na možnosti a alternativy k této technologii. Praktická část
navazuje samotnou implementací a testováním jednotlivých řešení.
Student pracoval samostatně v průběhu celého akademického roku. Navštěvoval domluvené konzultace, které
doplňoval vlastními nápady a možnými řešeními. U studenta bych vyzdvihl především aktivní přístup a zápal
při zpracování této práce.
Výslednou bakalářkou práci hodnotím stupněm VÝBORNĚ.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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